ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

2Q Q% 20Z&. №

Председателю
Г осударственной Думы

Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации с

связи с отменой транспортного налога».

Приложения:

1. Проект федерального закона на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона на 1 л. в 1 экз.

Депутат Г осударственной Думы А.В. Барышев

• I I I  I  1 " «  I  « I I  I H I I B  I

H 6 i l 2 7 ^ M 2 2 Q
Кортушов В.В. 89193085550 Г осударственная Дума ФС РФ

Дата 20.08.2020 10:05
№1010832-7; 1.1

Проект
Вносит депутат
Государственной Думы

Барышев А.В.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации с связи
с отменой транспортного налога

Статья 1

Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации следующее
изменение:
пункт 3 статьи 14 признать утратившим силу.

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации следующие
изменения:
1) абзацы семнадцатый - девятнадцатый пункта 7 статьи 346.35 признать
утратившими силу;
2) главу 28 признать утратившей силу.

Статья 3
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 01 января 2021 года.

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации с связи с отменой транспортного налога»

Предлагаемый к рассмотрению проект федерального закона «О внесении

изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации с связи с отменой

транспортного налога» предполагает отмену транспортного налога,

являющегося в соответствии с действующим законодательством

региональным налогом.

Ранее Президент Российской Федерации и представители общественности

неоднократно высказывали идею отказаться от транспортного налога в пользу

возмещения выпадающих доходов за счёт акцизов на топливо. Полная замена

транспортного налога доходами от продажи топлива (акцизом) приведёт к

более справедливому распределению бремени покрытия расходов, связанных

с развитием дорожной инфраструктуры в стране. В связи со сложившейся

эпидемиологической ситуацией и её последствиями часть населения

значительно меньше использует транспортные средства, при этой для

указанной части населения отмена транспортного налога будет существенной

мерой поддержки. С учётом относительно невысокой собираемости

транспортного налога и производившейся индексации размеров акциза на

топливо отмена транспортного налога является конструктивной мерой,

призванной более справедливо распределить бремя финансирования расходов

на строительство и ремонт дорог, исключить избыточное налогообложение

отдельных категорий граждан, стимулировать к приобретению более

экологичных транспортных средств.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в
Налоговый кодекс Российской Федерации с связи с отменой
транспортного налога».

Принятие данного проекта федерального закона не повлечет

дополнительные расходы из средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении
изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации с связи с отменой
транспортного налога».

Принятие данного проекта федерального закона не повлечет необходимости

признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или

принятия иных актов федерального законодательства.